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ÚVOD

Téma diplomové práce „Možnosti čerpání prostředků poskytovaných v rámci

Regionálního operačního programu NUTS II Severozápad“ jsem si zvolila z několika

důvodů. Rozhodujícím kritériem při výběru byla především perspektiva čerpání finanční

pomoci ze strukturálních fondů EU, které je momentálně velmi aktuální. Zároveň jsem se

chtěla zaměřit na svůj rodný region, o němž doufám, že se dozvím něco nového.

Forma evropské pomoci ze strukturálních fondů a jiných nástrojů regionální a

strukturální politiky se v České republice postupně dostává do povědomí občanů.

Z pohledu oprávněných žadatelů o dotaci se tak stává čím dál tím více populárním

způsobem spolufinancování realizace jejich projektů.

Ráda bych prostřednictvím této diplomové práce podala ucelený obraz o dané

problematice. Proto jsem se v úvodní části zaměřila na regionální a strukturální politiku

Evropské unie jako takovou. Je zde nastíněn účel, náplň činnosti, cíle, finanční perspektiva

nebo také hlavní nástroje této politiky, a to včetně změn, které byly schváleny pro stávající

programové období 2007 – 2013 v rámci snah o zefektivnění čerpání evropských

prostředků. Následně je poukázáno na stěžejní strategické programové dokumenty

nezbytné pro čerpání evropských dotací s větším důrazem na charakteristiku Regionálního

operačního programu NUTS II Severozápad, který byl definován pro současné programové

období v rámci severozápadního regionu. Zároveň jsem se snažila zaměřit též na

specifikaci regionu soudržnosti Severozápad, na jeho pozitiva, negativa a rozvojový

potenciál, který toto území skýtá.

Vzhledem ke skutečnosti, že jedním ze základních předpokladů pro úspěšné čerpání

evropské finanční pomoci je dostatek kvalitních projektů, druhá část diplomové práce je

orientována na projektování. Považovala jsem za účelné se nejprve zaměřit na shrnutí

obecných informací o zpracovávání projektů, zejména na nezbytné náležitosti, bez kterých

by nebylo možné daný projekt doporučit ke spolufinancování ze strukturálních fondů EU.

Na tyto informace je pak navázáno v závěrečné kapitole, kde jsem zpracovávala modelový

projekt, a to dle podmínek, požadavků a náležitostí vymezených v rámci oblasti podpory

4.2 Regionálního operačního programu NUTS II Severozápad.
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1. REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU

Jedním z cílů evropského integračního procesu je snaha o snižování

nerovnoměrností v hospodářské úrovni nejen členských států, ale i jednotlivých evropských

regionů. Ačkoli byl tento cíl stanoven již v zakládacích smlouvách Evropského

hospodářského společenství z roku 1957, nebyla v této době regionálním problémům

věnována zvláštní pozornost, a to zejména z toho důvodu, že šestice států, které se podílely

na zakládání Evropského hospodářského společenství, měla srovnatelnou hospodářskou

úroveň. S rozšiřováním Evropského společenství se však postupně začaly vytvářet výrazné

rozdíly v sociální a hospodářské úrovni jednotlivých evropských regionů, které bylo nutné,

v souladu se zásadou solidarity a soudržnosti, řešit. 1

Uskutečňování regionální a strukturální politiky Evropské unie se soustředí na

zamezování vzniku a zvyšování disparit mezi jednotlivými územími, na snižování

sociálního napětí a na posilování hospodářské a sociální soudržnosti regionů. Vzhledem

k tomu, že regionální rozdíly vznikají zejména v důsledku nevhodných hospodářských a

sociálních struktur, bylo nezbytné nejprve přistoupit k postupnému vyrovnávání těchto

nerovnoměrností, a to především cestou nápravy nevyhovujících struktur v zemědělství,

průmyslu a službách. 2 Zároveň je nutno si uvědomit, že pod regionální politikou

uskutečňovanou EU si nelze představovat systém, který by národní regionální politiky

členských států nahrazoval. Jedná se o činnost, která národní regionální politiky doplňuje, a

to způsobem, aby docházelo ke snižování regionálních diferencí napříč Společenstvím.

Regionální politika Evropské unie je postavena na finanční solidaritě, v rámci níž

jednotlivé členské státy přispívají danými finančními částkami do společného rozpočtu

Společenství, aby tak poskytly pomoc méně prosperujícím evropským regionům a

sociálním skupinám. V rámci tohoto procesu pak dochází ke zlepšování životní úrovně

v těch členských státech, které pomoc potřebují, přičemž se finanční prostředky poskytují

zejména těm regionům, pro něž je charakteristický slabší rozvojový potenciál, ale zároveň

1 Wokoun, R., Malinovský, J., Damborský, M., Blažek, J. a kolektiv autorů, Regionální rozvoj (Východiska
regionálního rozvoje, regionální politika, teorie, strategie a programování), Praha, Linde Praha, a.s., 2008, s.
329
2 Radka Matějovičová, Bakalářská práce, Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje malého a
středního podnikání v Ústeckém kraji, Západočeská univerzita v Plzni, fakulta právnická, katedra veřejné
správy, Plzeň, 2010, s. 3
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jsou zde předpoklady pro efektivní využití poskytnuté podpory. Vyhodnocování území

z hlediska disparit mezi jednotlivými regiony se uskutečňuje v rámci rozsáhlého komplexu

kritérií, na jehož základě pak lze vymezit problémová území a také příčiny, které tyto

regionální diference způsobují. Vedle demografických a přírodních ukazatelů hrají

významnou roli taktéž kritéria sociální a ekonomická. V současné době se jako

nejvýznamnější kritéria pro zvýšení přitažlivosti regionů jeví především trvale udržitelná

zaměstnanost, s čímž souvisí i stabilizace obyvatel v regionech, dále pak kvalitativní rozvoj

regionů a životní úrovně jejich obyvatel, zlepšování životního prostředí, rozvoj turistického

ruchu, kultury, apod. 3

Činnost Evropské unie je tedy zaměřena především na posilování hospodářské a

sociální soudržnosti narůstajícího počtu členských států, a to s cílem podporovat

harmonický a udržitelný rozvoj Společenství. Tato činnost je uskutečňována zejména

prostřednictvím strukturálních fondů Evropské unie, Fondu soudržnosti, Evropské

investiční banky a dalších finančních nástrojů, které má unie k dispozici. Dlouhodobým

záměrem je tedy snižování hospodářských, sociálních a územních rozdílů, které vznikly

především v zemích a regionech, jejichž rozvoj zaostává, a dále pak snižování nepoměrů

vzniklých v souvislosti s hospodářskou a sociální restrukturalizací a se stárnutím

obyvatelstva. 4 O významu uskutečňování regionální politiky svědčí fakt, že je na její

realizaci určena více než třetina rozpočtu Evropské unie.

1.1. Legislativní zajištění regionální a strukturální politiky

V rámci Evropské unie je regionální a strukturální politika uskutečňována na

základě mnoha právních aktů, a to jak primární, tak i sekundární povahy.

Primární právo představují zakládací smlouvy včetně aktů, které je pozměňují a

revidují a smlouvy o přistoupení jednotlivých států k Evropské unii. Můžeme tedy říci, že

vytváří právní základ, na němž je fungování EU postaveno. Z primární legislativy hraje

3 Boháčková, I., Hrabánková, M., Strukturální politika Evropské unie, 1. vydání, Praha, C.H.Beck, 2009, s. 1-
2
4 Wokoun, R., Malinovský, J., Damborský, M., Blažek, J. a kolektiv autorů, Regionální rozvoj (Východiska
regionálního rozvoje, regionální politika, teorie, strategie a programování), Praha, Linde Praha, a.s., 2008, s.
365
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významnou roli zejména Smlouva o EHS, jejíž obsah byl ve prospěch regionální a

strukturální politiky Společenství doplněn přijetím Jednotného evropského aktu.

Jednotný evropský akt 5 z roku 1986 včlenil svým článkem 23 do třetí části

Smlouvy o EHS hlavu pátou pod názvem „Ekonomická a sociální soudržnost“. V rámci

těchto ustanovení bych ráda zmínila definici, o níž se regionální politika Evropské unie

v současné době opírá. Jedná se o připojený článek 130A ke Smlouvě o EHS, kde stojí: „K

podpoře celkového harmonického vývoje Společenství rozvíjí a uskutečňuje aktivity

vedoucí k posilování své ekonomické a sociální soudržnosti. Společenství se zaměřuje

zvláště na zmenšování nerovnoměrností mezi různými regiony a zaostalosti regionů, jimž

se dostává nejmenší podpory.“ Navazující článek 130B pak mimo jiné deklaruje

následující: „Společenství dosahování těchto cílů podporuje kroky činěnými


[…]


dostupné infrastruktury pro občanskou
vybavenost, kulturní a komunitní život

Modernizace a rekonstrukce
infrastruktury pro vzdělávání, sociální

péči a zdravotnictví
Rekonstrukce a regenerace

infrastruktury pro hospodářský rozvoj

Zdroj: Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad, Regionální operační program

NUTS II Severozápad pro období 2007 – 2013, Prováděcí dokument,

Regionální rada regionu soudržnosti SZ, 2010, s. 59, 63
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Příloha č. 11

Globální a operační cíle oblastí podpory Prioritní osy 3

Oblast podpory Globální cíl Operační cíle

3.1 Rozvoj dopravní
infrastruktury
regionálního a
nadregionálního
významu

Modernizace dopravní
infrastruktury zajistit

kvalitní dopravní spojení
uvnitř regionu i jeho
napojení na evropské

dopravní sítě

Kvalitní a efektivní vnitřní propojení
center regionu v páteřních dopravních

osách
Kvalitní dopravní napojení regionu na

nadřazenou silniční síť
Zvýšení kvality letecké dopravy
rozvojem dotčené infrastruktury

Využití potenciálu labské vodní cesty

3.2 Rozvoj dopravní
obslužnosti regionu

Zajistit kvalitní standard
dopravní obslužnosti

v regionu modernizací
doprovodné

infrastruktury a integrací
jednotlivých druhů
dopravy šetrných

k životnímu prostředí

Zvýšení atraktivity veřejné hromadné
dopravy v regionu

Zavádění a postupné zlepšování
ekologizace ve veřejné dopravě

Zlepšení dopravní dostupnosti
veřejnou dopravou v regionu pro

všechny skupiny obyvatel

Zdroj: Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad, Regionální operační program

NUTS II Severozápad pro období 2007 – 2013, Prováděcí dokument,

Regionální rada regionu soudržnosti SZ, 2010, s. 70, 73, 74
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Příloha č. 12

Globální a operační cíle oblastí podpory Prioritní osy 4

Oblast podpory Globální cíl Operační cíle

4.1 Budování a rozvoj
atraktivit
a infrastruktury

Kvalitní infrastruktura
pro rozvoj cestovního

ruchu v regionu

Rozvinutá základní a doprovodná
infrastruktura pro turistiku

Dobrá dostupnost a efektivní využití
místních atraktivit pro rozvoj

cestovního ruchu
Rozvinutá infrastruktura pro rozvoj

lázeňství v regionu

4.2 Zlepšení nabídky
a kvality ubytovacích
a stravovacích kapacit

Vysoká kvalita a
dostačující kapacita

ubytovacích a
stravovacích zařízení pro
rozvoj cestovního ruchu

v regionu

Pestrá a vyvážená nabídka
ubytovacích a stravovacích zařízení

v regionu odpovídající poptávce
Dostatečné zázemí doprovodné

infrastruktury k ubytovacím zařízením
umožňující celoroční využití

potenciálu cestovního ruchu pro rozvoj
regionu

4.3 Podpora marketingu
a tvorby a rozvoje
produktů cestovního
ruchu

Trvalý zájem a
dostatečná informovanost

turistů o regionu

Široké fungující partnerství mezi
subjekty cestovního ruchu v regionu
Komplexní rezervační a informační

systémy cestovního ruchu
Efektivní koordinace cestovního
ruchu prostřednictvím jednotných

mechanismů a účinného marketingu
Rozvoj nových produktů a programů
cestovního ruchu včetně dostatečného

personálního zázemí

Zdroj: Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad, Regionální operační program

NUTS II Severozápad pro období 2007 – 2013, Prováděcí dokument,

Regionální rada regionu soudržnosti SZ, 2010, s. 79, 83, 88
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Příloha č. 13

Globální a operační cíle oblastí podpory Prioritní osy 5

Oblast podpory Globální cíl Operační cíle

5.1 Podpora
implementace ROP SZ

Efektivní a účelná
realizace ROP SZ s cílem

zajištění efektivního
využití prostředků ROP

SZ pro ekonomický
rozvoj regionu

Flexibilní a efektivní administrace a
řízení ROP SZ

Funkční systém průběžných analýz,
studií a evaluací nutných pro řízení,

monitorování a hodnocení operačního
programu

Stabilizovaný a profesionální tým
pracovníků ÚRR

Efektivní systém spolupráce
s externími expertními subjekty

zapojenými do implementace ROP SZ
Vznik a implementace funkčního
systému rozvoje personálních a

odborných kapacit ÚRR

5.2 Podpora rozvoje
absorpční kapacity a
publicity

Vysoká a efektivní
absorpční kapacita
regionu umožňující

splnění cílů a
plánovaných dopadů

ROP SZ

Funkční systém identifikace a
podpory přípravy tvorby kvalitních

projektů
Vznik a podpora systému podpory
zvyšování kvalifikace jednotlivých

potenciálních či existujících žadatelů
a předkladatelů projektů

Zajištění rovného přístupu
k informacím pro všechny potenciální

žadatele i veřejnost

Zdroj: Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad, Regionální operační program

NUTS II Severozápad pro období 2007 – 2013, Prováděcí dokument,

Regionální rada regionu soudržnosti SZ, 2010, s. 93, 94, 96

Použité zkratky:

ROP SZ Regionální operační program regionu soudržnosti Severozápad

ÚRR Úřad Regionální rady
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Příloha č. 14

Fotodokumentace lokality, v níž by byl realizován modelový projekt

In-line dráha okolo vodní nádrže Matylda s hradem Hněvín v pozadí
Zdroj: www.foto.mapy.cz (dne 17.3.2012)

Vodní atrakce na nádrži Matylda
Zdroj: www.město-most.cz (dne 17.3.2012)

www.horydoly.cz (dne 17.3.2012)
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