Oponentský posudek na diplomovou práci
Radky Matějovičové

Možnosti čerpání prostředků poskytovaných v rámci Regionálního
operačního programu NUTS II Severozápad

Čerpání prostředků z fondů Evropské unie, které jsou ČR k dispozici v rozpočtovém období 2007-2013, je samo o sobě zajímavé a navýsost aktuální téma. Praktický návod, jak úspěšně toto čerpání realizovat v konkrétních podmínkách daného operačního programu, včetně popisu mechanismů schvalování, institucionálního zázemí apod. je pak třeba přivítat – o to víc, že právě zmiňovaný Regionální operační program NUTS II. Severozápad se stal nechvalně známým pro podivné praktiky při schvalování některých předložených projektů. Autorka naopak nabízí přesný „cestovní plán“ správného postupu při podávání projektu od jeho ideje až po monitorovací indikátory, SWOT analýzu apod.

Vedle aktuálnosti dané problematiky je třeba ocenit právě strukturu práce, která přesně a ilustrativně postupuje od obecných problémů regionální a strukturální politiky EU, přes popis a charakteristiku ROP NUTS II, včetně jeho prioritních os, až po vlastní přípravy a předložení projektu. Práce je navíc vhodně doplněna přílohami.

Vedle obsahového hlediska je práce dobře zpracována i po stránce formální. Jediný vážný prohřešek představuje neseřazení literatury podle abecedy, jak by náleželo. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborný.

V Plzni, 20. 4. 2012

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.